mesmo as próprias mãos para surrarem os filhos quando esses “saiam da linha”. 
Infelizmente isso não é coisa do passado. De acordo com os dados do Ministério 
dos Direitos Humanos e da Cidadania, o disque 100, que é um canal de denúncias, 
registrou, no primeiro semestre de 2021, 50.098 (cinquenta mil e noventa e oito) 
denúncias, 81% (oitenta e um por cento) dos casos ocorreram dentro da casa da 
própria vítima por familiares (Brasil, 2021). 

Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei 8.069, que dispõe sobre o 
estatuto da criança e do adolescente (ECA), representando uma importante vitória